： 第 回 【平成

☑ □ □ （ ）

：

：

：

： 平成 3 0 年 9 月 1 2 日 （ 水 ） 1 4 時 0 0 分 ～ 1 4 時 4 0 分

：

【会議内容】

１．開会あいさつ

２．利用者数、活動状況等の報告

　活動内容については、スライドショーを行います。

３．各種書式の説明

４．ご意見・ご要望

５．次回運営推進会議開催

　　平成３０年３月１３日(水)１４：００～　　　恵珠苑本館　地域交流室にて

６．閉会あいさつ

事業所名 恵珠苑　指定通所介護事業所Ⅱ

利用者の家族

長崎市職員
長崎市福祉部

高齢者すこやか支援課
地域支援係

柴原　恵子

蒔本　志津子

内田　里美様

太田　剛介

知見を有する者 民生委員 岩永　則子様

利用者の家族

構成区分 職種等 氏名

地域密着型通所介護 運営推進会議

会議名称 5 （通算回数） 30 年度 第 1 回】 運営推進会議

サービス種類 地域密着型通所介護

会議開催日時

会議開催場所 特別養護老人ホーム　恵珠苑本館　会議室

≪運営推進会議出席者≫

定例 臨時 その他

事業者名 社会福祉法人　優輝会

竹本　チエ子様

横山　夏美様

≪事業者出席者≫

管理者兼生活相談員

機能訓練指導員

特別養護老人ホーム恵珠苑　施設長

≪欠席者≫

構成区分 職種等 氏名

地域住民の代表 田上中部自治会長 古本　邦人様

　○利用定員：１０名

　○ご利用対象者：要支援１・２、要介護１～５、事業対象者

　○営業日：月曜日～土曜日（祝祭日も営業）

　○休業日：日曜日、８月１５日（お盆）
　　　　　　１２月３０日～翌１月３日（年末年始）

　○提供時間：午前９：００～午後５：００

　○事業実施地域：長崎市 （旧三和町・旧野母崎町・旧伊王島町・旧高島町
　旧香焼町・旧外海町・旧琴海町を除く）

平均 年齢 92.0 83.0 86.3 86.5 85.8 85.4 86

新規利用者数 1 1 2 0 1 2 7

新総合事業の利用中止者の内訳としましては、入院により要介護へ区分変更が２
名となっています。

利用中止者数 1 1 0 0 0 0 2

平均利用者数 0.4 0.8 0.9 1 1.4 1.6 1

平均介護度 1.7 2.0 1.5 1.8 1.5 1.5 1.7

4 6 8 4.7

実利用者数 3 2 4 4 6 8 4.5

22

1.7

85

20

1.7

85.3

6.9

25

6.6

23

1.6

86.3

6.35.75.8

1.5

86.0

6.4

1.7

0

23

85.0

17

1.6

83.6

新規利用者数 2 2 0 1 7

３月 ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 平均

登録者数 4

○新総合事業

0 2

2 4

実利用者数

平均利用者数

平均介護度

平均 年齢

28

6.3

25

86.0

1.8

８月

22

②利用状況

６月

26

４月３月

登録者数 25

①恵珠苑Ⅱの概要

○介護給付

24

平均

2628

７月５月

101 2 2 4

介護給付の利用中止者の内訳としましては、施設入所が１名、入院中が５名、死
亡が２名、サービスの拒否が２名となっています。

利用中止者数 1

③ヒヤリハット報告

３月
４月
５月
６月
７月
８月
合計

④事故報告

⑥避難訓練：年に２回、実施しています。

毎回必ずご利用者と共に、外へ避難しています。

前回は、３月２０日(火)に行いました。

次回は、９月１９日(水)を予定しています。

よかったらご参加ください。

0
0 0

0

外出行事・苑内行事

３月
香焼チューリップド

ライブ

豆腐みたらし団子
フルーツタルト

じゃが芋チーズ磯もち

フローズンヨーグルトアイス
フルーツゼリー

かんざらし

0 0

1 1 1 2 5

1 1 0 1 3
0 0 1 1 2

４月
つつじ・帆船見物

ドライブ

５月 出島見学
アップルパイ

ショコラ
フルーツポンチ

手作り風鈴

あじさいの置物

すすきのテーブルブラ
シ・

アクリル毛糸のモップ

フォトフレーム

七夕飾り

はったい粉もち
かき氷

梅が枝餅

７月 新県庁舎見学

0 0 0
0 0 0 0

転倒・転落保護 打撲・接触 誤薬・配薬忘れ その他 合計

0 0 0 0
0 0 0

⑤年間行事開催実績

８月 納涼週間

９月６日（木）に椅子から転倒があり、様子を見ていましたが、右脇腹に発赤と
痛みがあったため、受診したところ、打撲による痛みではなく、ヘルペスによる
痛みとの診断がありました。打撲の疑いで受診しましたので、事故報告書を提出
しました。ヘルペスの発症と転倒のタイミングが重なったという珍しいケースで
した。

もの作り

ボタンバッジ
四色団子

桃練り切り
チョコケーキ

おやつ作り（メニュー）

オレオチーズケーキ
クレープ

いちごブッセ

６月 大村菖蒲見物

⑦苑内研修実績

⑧苑外研修等参加実績

⑨地域行事参加実績

⑩今後の年間行事・苑内研修予定

６月 食中毒の予防及びまん延防止について

７月 プライバシーの保護への取り組みについて（事例検討）

日付 研修内容

日程 内容

日付

太田

８月２１日
（火）

伝わらない、伝えられない、、、あなたと私のコミュニケーション
～認知症の事例を通してコミュニケーションについて考えましょう～ 太田

８月３０日
（木）

ストレスケア研修会 小林

９月８日
（土）

要介護者の緊急対応について 川崎

12月 忘年会週間
マニュアルの必要性・見直し及び

検討について

4月28日 準提観音祭　準備 太田

外出行事・苑内行事 苑内研修

参加職員

３月 介護技術研修会

４月 介護保険・通所介護について

10月
コスモスピクニック

紅白対抗運動会
感染症及びまん延防止について

５月 機能訓練の取り組みについて

２月 ランタンドライブ
デイサービスに係る倫理及び法令

遵守について

11月
伊王島バスハイク

文化祭
高齢者虐待防止について

１月 初詣・野母崎水仙バスハイク 認知症ケアについて

９月 敬老週間(回転寿司)

８月

介護技術研修会

７月６日
（金）

平成３０年度長崎県唐人福祉施設協議会
第１回デイサービス部会研修会

行事内容 参加職員

ヒヤリハット及び事故防止への取り組みについて

⑪今後の地域行事参加予定

⑫今後の課題

⑬各種書式について
Ａ．利用者緊急時連絡先一覧

以前、送迎に行ったところ、ご利用者が亡くなっていたということがあり、

救急車を呼んでも、緊急連絡先が全くわからなかったということがあったため、

送迎車両に載せています。個人情報のため、車両の施錠を徹底し、保管場所も

見えないところにしています。

Ｂ．食札・配食一覧
１週間通しての食事箋と配食の間違いが無いように作成しています。

Ｃ．送迎時間・準備品等確認表
ご利用者の送迎時間や薬・着替えの確認、広報誌掲載の可否等を一覧にし、

送迎表と同じファイルにつけることで、すぐに確認できるようにしています。

Ｄ．苑内研修資料
平成３０年３月～８月の半年分の資料です。

⑭質疑応答

○活動内容を聞いて、毎回思うが、外出行事で家族もまだ行っていない「新県庁」や「出島
　の表門橋」など連れて行ってくれて、経験させてもらっていることに感謝したい。
　（岩永様、竹本様）

○もの作りやおやつ作り等、小規模の良いところだと思う。大規模と違い、顔見知りもでき
　やすい。（蒔本施設長）

○もの作り等、多彩にされ、スタッフの事前の取り組みも大変だと思う。（岩永様）
回答：毎月担当を設け、各担当で準備を行っています。

○最高齢の方はおいくつですか？また、車椅子を使用されているのですか？（岩永様）
回答：最高齢の方は９８歳で、車椅子ではなく、歩行されています。職員と一緒に踊ること
　　　もあります。
　　　毎年９月に、敬老の日のイベントの一環として、恵珠苑Ⅱの長寿番付と利用期間番付
　　　を作成して掲示しています。
　　　もらって帰りたいという声が多いのですが、個人情報の関係があるため、配布は行っ
　　　ていません。

○避難訓練は消防署の方が来て、実施しているのですか？（横山様）
回答：消防署の方は来られていませんが、通報の訓練として、消防署に協力して頂いていま
　　　す。
　　　消防署への連絡は消防署の当日の午前中に連絡くれれば大丈夫と指示を頂いています
　　　ので、当日の午前中に連絡して、通報訓練を行い、消火器の使用については本館と
　　　合同で行っています。

ご利用者との距離感を近づけ、満足度が上がるよう取り組んでいきます。また、
介護度の高い利用者の受け入れができるよう、サービスの見直しを行っていきま
す。

日付 行事内容 参加職員

９月３０日（日） 田上スポーツ祭 太田

１１月２３日（金） 地蔵まつり
会長の協力のもと、デイⅡにも寄って頂く予定です。

小林

　　平成３０年３月１３日(水)１４：００～　　　恵珠苑本館　地域交流室にて